⁵³) Ed. F.J. Carmody, Berkeley, Univ. of California Press, 1948, p. 170. Une édition récente du ms de l'Escorial ne présente que des variantes orthographiques (éd. S. Baldwin, P. Barrette, Tempe, Arizona, 2003, p. 149.

⁵⁴) On verra plus loin que cette variante favorise peut-être l'intrusion du capricorne dans la liste des unicornes.

Isidorus lib. 12. Gregorius super Iob. addit in moralibus ad iam dicta. Rhinoceros, inquit, fera est nature omnino indomite, et si quo modo capta fuerit, teneri nullatenus possit, impatiens, quia, ut dicitur, illico moritur. De Rhinocerote dicit Plinius lib. 8. cap. 20. Rhinoceros in nare habens cornu, id est, in media fronte supra nares. Hostia est elephantis, unde suum cornu limat ad saxa et acuit, et sic se preparat pugne, et in dimicatione alvum impetit elephantis, quam scit partem corporis esse molliorem. Longitudo par inest ei ut equo, sed crura multum breviora. Color eius buxeus. Et sicut innuit idem lib. 8. cap. 22. Huius fere multe sunt species, scilicet Rhinoceros, Monoceros, Egoceros. Est autem *μονοχερος*, ut dicit idem, fera asperrima, similis equo in corpore, et cervo in capite, pedibus elephantis, cauda apro. Mugitum emittit gravem, unum cornu magnum emittens in media fronte habet duorum cubitorum. Hanc feram vivam negant capi. *Αιγοχοπρος*[?] species dicitur esse unicornis, et dicitur Latine capricornus, ab *αιξ*[?] quod est capra, et *κερος* quod est cornu, animal est pusillum, simile hedo, acerrimum nimis, in media fronte unum gerens cornu. Item dicit Plin. ibidem, quod in India sunt unicornes boves, habentes candidas maculas et solidas ungulas sicut equi. Sunt et asini quidem Indici unicornes, ut dicit Aristo. Avicen. et Plinius, qui sic dicti sunt, eo quod unum in fronte habent cornu inter aures. Residuum autem corporis ipsorum. Sed talis *μονοχερος* a *μονος* quod est unum, et *κερος* quod est cornu, quasi in capite gestans cornu unum. Et declinatur Rhinoceros, otis, sicut Monoceros, otis. Et sic de aliis.⁵⁵⁾

Barthélemy se veut particulièrement précis, en donnant de nombreux détails, y compris sur le vocabulaire et la déclinaison des termes gréco-latins. Il est cependant remarquable que, à la différence de ces prédécesseurs, il marque bien une différenciation entre les espèces. Albert le Grand, dans son *De animalibus* (lib. XXV), distingue bien le *monoceros* – que d’ailleurs il décline selon *monoceron*, *-onis* – de l’*unicornis* : chacun des deux animaux ayant sa propre rubrique. Le *monoceros* est seulement décrit de façon naturaliste, et c’est un animal explicitement hybride qui est présent⁵⁶⁾. C’est l’*unicornis*, de la couleur